Universidad Nacional de Cordoba
2021 - Afio del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolucion Decanal

Numero: RD-2021-1158-E-UNC-DECH#FP

CORDOBA, CORDOBA
Martes 26 de Octubre de 2021

Referencia: EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP

VISTO:

La presentacion de la propuesta de Conversatorio presentada por la Profesora Daniela Alejandra Ataide Cabral; y
CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicologia ha declarado la emergencia académico sanitaria ante la situacion sanitaria generada
por la pandemia del Coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno

Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepcidn y autorizacion de las propuestas
de actividades dialdgicas reguladas por la Resolucion del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 335/2014;

Que la Profesora Daniela Alejandra Ataide Cabral presenta propuesta de Conversatorio: Derechos Humanos y Ley
de Salud Mental: “Ideales a alcanzar, utopias movilizantes para la esperanza’;

Que la propuesta es organizada por la Céatedra de Psicologia y Derechos Humanos

Que la propuesta presentada cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentacion vigente (RHCD N.°
335/2014), y cuentan con la opinién e informe favorable de la Secretaria de Extension;

Por ello;
LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE:

Articulo 1°: Autorizar la realizacion, en el ciclo lectivo 2021, del conversatorio: Derechos Humanos y Ley de Salud
Mental: “ldeales a alcanzar, utopias movilizantes para la esperanza”, presentado por la Prof. Daniela Alejandra
Ataide Cabral DNI 26.413.552, de acuerdo al detalle del Anexo que con 2 (dos) fojas forma parte integral de la
presente resolucion.-

Articulo 2°: La responsable de la actividad detallada en el Anexo debera elevar a la Secretaria de Extension un
informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre,
apellido y nimero de DNI de los participantes hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas de asistencias,

dentro de los diez dias habiles de finalizada la actividad para la confeccion de los certificados correspondientes.

Articulo 3°: La presente autorizacion no constituira antecedente académico alguno si no fuera acompafnada de la



certificacion de desempefio correspondiente.

Articulo 4°: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.

Digitally signed by PONCE Luciano Federico

Date:_2021._10.25 09:53:47 ART ngallz%glfq%dztéylélfﬁA?@RA);"\IFO Patricia
Location: Ciudad de Cérdoba Location: Ciudad de Cérdoba

Luciano Federico PONCE Patricia ALTAMIRANO
Secretario de Extension Decana

Secretaria de Extensién Facultad de Psicologia Decanato Facultad de Psicologia
Universidad Nacional de Cérdoba

Universidad Nacional de Cérdoba

Digitally signed by GDE UNC

DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.10.26 13:16:34 -03'00'




UNC Universidad
Nacional
de Cérdoba

UL

2021 - Aflo de homenaje al premio nobel de medicina Dr. César Milstein

Titulo de la actividad: Derechos Humanos y Ley de Salud Mental: “Ideales a alcanzar,

EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP

ANEXO

utopias movilizantes para la esperanza”

Tipo de actividad: Conversatorio

Catedra: Psicologia y Derechos Humanos (2021)

PRESENTACION DEL EQUIPO DOCENTE

Funcién Nombre y Apellido DNI
Responsable Académica | Ataide Cabral Daniela Alejandra 26.413.552
Responsable Académico | Martinez Maria Andrea 26.546.813
Disertante Alejandro Vainer 17.726.606
Disertante Méonica Vaccaro 12.152.789
Co Organizadora Rocio del Valle Lagos 32.985.657
Co Organizadora Eduardo Gianutti 22.278.991
Colaboradora Maria Florencia Cabada 38.220.811
Colaboradora Ana Gabriela Sanchez 39.612.955
Colaboradora Rocio Romero 40.204.373
Colaboradora Sofia Belén Fonseca 35.471.702
Colaboradora Maria Emilia Farfan Menendez 39.989.393
Colaboradora Lara Cleti Ferreyra 41.700.830
Colaboradora Mikaela Desirée Churchi 39.073.105
Colaboradora Magali Cardena 37.974.000
Colaboradora Agustina Daniela Biolé 40.928.936
Colaboradora Graciela del Carmen Brizuela 5.800.135
Colaboradora Sandra Verdnica Beltran 27.469.247
Colaboradora Laura Alejandra Gomez 24.472.323

112

Facultad de
Psicologia






" Facultad de
Psicologia

UNC Universidad
Nacional
de Cérdoba

2021 - Aflo de homenaje al premio nobel de medicina Dr. César Milstein

EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP
ANEXO

Fundamentacién de la propuesta:

El Conversatorio se ha propuesto como un espacio de intercambio entre reconocidxs pro-
fesionales que compartiran sus experiencias, como profesionales de la salud mental, aes-
tudiantes y personas interesadas en los antecedentes como en los cambios introducidos
por la Ley de Salud Mental.

El encuentro tiene el objetivo de reconocer practicas en el campo de la salud mental que
estén basadas en la perspectiva de Derechos Humanos, haciendo hincapié no tanto en
los obstaculos en la aplicacién de la ley, sino en los esfuerzos que se han y/o se estan
realizando para su vigencia.

La propuesta esta planteada en relacién a los contenidos de la unidad N°3, la cual aborda
la reconceptualizacion de los derechos humanos, el derecho a la salud mental, la partici-
pacion comunitaria, desmanicomializacion, la perspectiva de género, entonces pensamos
que puede resultar enriquecedor que Ixs estudiantes y demas participantes puedan reali-
zar intercambios sobre las experiencias que llevaron y/o llevan a instalar el campo de
Salud Mental desde lo que establece la Ley de Salud Mental.

El eje del conversatorio es Derechos Humanos y Ley de Salud Mental: “Ideales a alcan-
zar, utopias movilizantes para la esperanza”. Dicho encuentro esta propuesto en homena-
je al Prof. y Lic. Alberto Colaski, creador de la catedra de Psicologia y Derechos Humanos
de la Facultad de Psicologia de la UNC, entre uno de sus tantos aportes a la Psicologia y
a la ensefianza y lucha por los Derechos Humanos.

Se llevara a cabo el cierre del afo lectivo, a través de una muestra de algunas de las ela-
boraciones realizadas de manera grupal, de los estudiantes del ciclo 2021.

Objetivos

* Propiciar un espacio de intercambio sobre la Ley de Salud Mental, entre profesio-
nales de la salud mental, estudiantes y personas interesadas.

* Reconocer practicas en el campo de la salud mental que estén basadas en la
perspectiva de Derechos Humanos, haciendo hincapié no tanto en los obstaculos
en la aplicacion de la ley, sino en los esfuerzos que se han y/o se estan realizando
para su vigencia.

* Reconocer antecedentes de la Ley de Salud Mental.

* Identificar experiencias de aplicacién de la Ley de Salud Mental.

* Profundizar contenidos de la unidad N° 3.

* Profundizar en la vigencia de los derechos humanos en el campo de la salud men-
tal.

* Reconocer el aporte del prof. Colaski a la formacién de Psicologxs, destacando la
creacion de la catedra de Psicologia y Derechos Humanos.

* Destacar las elaboraciones realizadas por Ixs estudiantes durante el afo lectivo
2021.

Modalidad: Actividad sincrénica por meet

Destinatarios/as: Evento destinado a Ixs estudiantes de la Facultad de Psicologia y per-
sonas interesadxs en la tematica.

Carga horaria: 2 (dos) horas no presenciales

212





		EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP

		ANEXO

		2/2

		Título de la actividad: Derechos Humanos y Ley de Salud Mental: “Ideales a alcanzar, utopías movilizantes para la esperanza”

		Tipo de actividad: Conversatorio

		Cátedra: Psicología y Derechos Humanos (2021)

		PRESENTACIÓN DEL EQUIPO DOCENTE

		Función

		Nombre y Apellido

		DNI

		Responsable Académica

		Ataide Cabral Daniela Alejandra

		26.413.552

		Responsable Académico

		Martinez María Andrea

		26.546.813

		Disertante

		Alejandro Vainer

		17.726.606

		Disertante

		Mónica Vaccaro

		12.152.789

		Co Organizadora

		Rocío del Valle Lagos

		32.985.657

		Co Organizadora

		Eduardo Gianutti

		22.278.991

		Colaboradora

		María Florencia Cabada

		38.220.811

		Colaboradora

		Ana Gabriela Sánchez

		39.612.955

		Colaboradora

		Rocío Romero

		40.204.373

		Colaboradora

		Sofía Belén Fonseca

		35.471.702

		Colaboradora

		María Emilia Farfán Menendez

		39.989.393

		Colaboradora

		Lara Cleti Ferreyra

		41.700.830

		Colaboradora

		Mikaela Desirée Churchi

		39.073.105

		Colaboradora

		Magalí Cárdena

		37.974.000

		Colaboradora

		Agustina Daniela Biolé

		40.928.936

		Colaboradora

		Graciela del Carmen Brizuela

		5.800.135

		Colaboradora

		Sandra Verónica Beltrán

		27.469.247

		Colaboradora

		Laura Alejandra Gómez

		24.472.323

		Fundamentación de la propuesta:

		El Conversatorio se ha propuesto como un espacio de intercambio entre reconocidxs profesionales que compartirán sus experiencias, como profesionales de la salud mental, aestudiantes y personas interesadas en los antecedentes como en los cambios introducidos por la Ley de Salud Mental.

		El encuentro tiene el objetivo de reconocer prácticas en el campo de la salud mental que estén basadas en la perspectiva de Derechos Humanos, haciendo hincapié no tanto en los obstáculos en la aplicación de la ley, sino en los esfuerzos que se han y/o se están realizando para su vigencia.

		La propuesta está planteada en relación a los contenidos de la unidad N°3, la cual aborda la reconceptualización de los derechos humanos, el derecho a la salud mental, la participación comunitaria, desmanicomialización, la perspectiva de género, entonces pensamos que puede resultar enriquecedor que lxs estudiantes y demás participantes puedan realizar intercambios sobre las experiencias que llevaron y/o llevan a instalar el campo de Salud Mental desde lo que establece la Ley de Salud Mental.

		El eje del conversatorio es Derechos Humanos y Ley de Salud Mental: “Ideales a alcanzar, utopías movilizantes para la esperanza”. Dicho encuentro está propuesto en homenaje al Prof. y Lic. Alberto Colaski, creador de la cátedra de Psicología y Derechos Humanos de la Facultad de Psicología de la UNC, entre uno de sus tantos aportes a la Psicología y a la enseñanza y lucha por los Derechos Humanos.

		Se llevará a cabo el cierre del año lectivo, a través de una muestra de algunas de las elaboraciones realizadas de manera grupal, de los estudiantes del ciclo 2021.

		Objetivos

		Propiciar un espacio de intercambio sobre la Ley de Salud Mental, entre profesionales de la salud mental, estudiantes y personas interesadas.

		Reconocer prácticas en el campo de la salud mental que estén basadas en la perspectiva de Derechos Humanos, haciendo hincapié no tanto en los obstáculos en la aplicación de la ley, sino en los esfuerzos que se han y/o se están realizando para su vigencia.

		Reconocer antecedentes de la Ley de Salud Mental.

		Identificar experiencias de aplicación de la Ley de Salud Mental.

		Profundizar contenidos de la unidad N° 3.

		Profundizar en la vigencia de los derechos humanos en el campo de la salud mental.

		Reconocer el aporte del prof. Colaski a la formación de Psicólogxs, destacando la creación de la cátedra de Psicología y Derechos Humanos.

		Destacar las elaboraciones realizadas por lxs estudiantes durante el año lectivo 2021.

		Modalidad: Actividad sincrónica por meet

		Destinatarios/as: Evento destinado a lxs estudiantes de la Facultad de Psicología y personas interesadxs en la temática.

		Carga horaria: 2 (dos) horas no presenciales



	numero_documento: RD-2021-1158-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 26 de Octubre de 2021
		2021-10-25T09:53:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-26T13:16:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-26T13:16:34-0300
	GDE UNC




